
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-SDTTG Quảng Ngãi, ngày      tháng       năm        

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nội dung số 02: Phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên 

truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thuộc tiểu dự án 1, dự án 10, 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 

 

 

Thực Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

và Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh 

một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025 (sau đây viết tắt là Chương trình); Thông tư số 55/2023/TT-

BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và Thông Tư số 75/2024/TT-BTC 

ngày 31/10/2024 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định việc quản lý, sử dụng 

và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025; Thông tư số 05/2025/TT-

BDTTG ngày 24/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo về Hướng dẫn thực 

hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ 

năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh 

Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế 

hoạch số 150/KH-UBND ngày 22/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc 

Truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Kế 

hoạch số 236/KH-UBND ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; Kế hoạch 4362/KH-UBND 

ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh Kon Tum (cũ) thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 305/KH-

UBND ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh Kon Tum (cũ) về thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2025; Quyết định số 

278/QĐ-UBND ngày 5/5/2025 của UBND tỉnh Kon Tum (cũ) về việc giao chi tiết 

dự toán chi thường xuyên ngân sách Trung ương và chi tiết kế hoạch đầu tư vốn đối 

ứng từ ngân sách địa phương năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2025; Quyết định số 287/QĐ-UBND ngày 8/5/2025 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi (cũ) về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 
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phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 từ 

nguồn vốn Trung ương và vốn ngân sách tỉnh đối ứng; Sở Dân tộc và Tôn giáo ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nội dung số 02, Tiểu dự án 1, dự án 10: Phổ 

biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào DTTS thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức, 

ý thức tự giác chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước. 

2. Yêu cầu 

Việc phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc 

thiểu số đảm bảo về nội dung; hình thức tuyên truyền phù hợp với phong tục, tập quán 

của đồng bào DTTS tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của người dân ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

 II. NỘI DUNG 

Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân 

ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, cụ thể: 

1. Đối tượng: Thanh niên, phụ nữ, già làng, trưởng thôn, người có uy tín ở vùng 

dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh. 

2. Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với 4 chuyên đề:  

- Chuyên đề 1: Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng chống ma túy (sửa đổi);  

- Chuyên đề 2: Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống mua bán người; 

- Chuyên đề 3: Tuyên truyền, phổ biến Luật Việc làm;  

- Chuyên đề 4: Tuyên truyền, phổ biến Luật Tín ngưỡng, tôn giáo. 

3. Báo cáo viên: Mời báo cáo viên của các sở ngành: Công an tỉnh, Sở Nội vụ 

và báo cáo viên của Sở Dân tộc và Tôn giáo. 

4. Số lượng: 490 người, chia thành 07 hội nghị, cụ thể: 

- Hội nghị thứ nhất: 70 người của các xã: Đăk Rve, Đăk Kôi, Kon Plong, Măng 

Đen, Kon Braih (mỗi xã 14 người); địa điểm tổ chức tại trung tâm xã Măng Đen. 

- Hội nghị thứ hai: 70 người của các xã: Đăk Pek, Đăk Plô, Ngọc Linh, xã Xốp, 

Đăk Môn (mỗi xã 14 người); địa điểm tổ chức tại trung tâm xã Đăk Pek. 

- Hội nghị thứ ba: 70 người, trong đó: các xã Sa Loong, Bờ Y mỗi xã 23 

người, xã Dục Nông 24 người; địa điểm tổ chức tại trung tâm xã Bờ Y. 

- Hội nghị thứ tư: 70 người, trong đó: các xã Ia Chim, Ngọk Bay mỗi xã 23 

người, xã Đăk Rơ Wa 24 người; địa điểm tổ chức tại trung tâm phường Kon Tum. 
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- Hội nghị thứ năm: 70 người, trong đó: các xã Măng Ri, Đăk Sao, Đăk Tờ Kan 

mỗi xã 17 người, xã Tu Mơ Rông 19 người; địa điểm tại trung tâm xã Tu Mơ Rông. 

- Hội nghị thứ sáu: 70 người, trong đó: các xã Ba Tô, Ba Dinh, Ba Vinh, mỗi 

xã 17 người, xã Ba Tơ 19 người; địa điểm tổ chức tại trung tâm xã Ba Tơ. 

- Hội nghị thứ bảy: 70 người, trong đó: các xã Thanh Bồng, Cà Đam, Tây Trà 

mỗi xã 17 người, xã Trà Bồng 19 người; địa điểm tổ chức tại trung tâm xã Trà Bồng. 

5. Thời gian tổ chức: Quý IV năm 2025. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được giao cho Sở Dân tộc 

và Tôn giáo năm 2025 tại Quyết định số 278/QĐ-UBND ngày 5/5/2025 của UBND 

tỉnh Kon Tum (cũ) và Quyết định số 287/QĐ-UBND ngày 8/5/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi (cũ) và nguồn kinh phí giao cho Sở Dân tộc và Tôn giáo năm 2024 chưa 

sử dụng hết, được chuyển sang chi và quyết toán trong năm 2025 theo quy định; tổng 

kinh phí dự kiến thực hiện là 1.139.592.293 đồng. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao phòng Tuyên truyền chủ trì, phối hợp với các Phòng thuộc Sở tham 

mưu lãnh đạo Sở phối hợp với các Sở, ban ngành, địa phương liên quan tham mưu 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tham mưu báo cáo kết quả thực hiện cho 

cấp có thẩm quyền theo quy định. 

2. Giao Văn phòng Sở xây dựng dự toán chi tiết thực hiện và thanh quyết toán 

theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

 3. Phòng Phòng Tôn giáo theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Dân 

tộc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Xiêng Thanh Phúc 
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